Projeto de resolução - 9g8n4m24

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 9g8n4m24
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/03/2024
Projeto de resolução nº 154/2024
Protocolo nº 2867/2024
Processo nº 864/2024

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Régis Antonio Massarelli.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Régis Antonio Massarelli, pelos relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

É com imenso orgulho e reconhecimento que apresentamos a trajetória de vida de Régis Antonio Massarelli,
uma figura exemplar cujas contribuições notáveis têm deixado uma marca indelével na comunidade de Alta
Floresta, Mato Grosso. Nascido em 02/05/1950, na cidade de Lins, estado de São Paulo, Régis Massarelli é
uma personalidade de grande relevância e comprometimento com o progresso e bem-estar de nossa região.

Desde sua chegada a Alta Floresta, MT, em Fevereiro de 1976, Régis tem sido um catalisador de mudanças
positivas em diversas esferas da vida local. Sua jornada profissional começou como Administrativo da
CEPLAC (Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira), órgão do Governo Federal, onde por cerca
de seis anos desempenhou um papel fundamental na promoção e desenvolvimento da cultura cacaueira na
região.

Posteriormente, assumiu a posição de Administrador na Dunbras Empresa de Mineração, vinculada ao
renomado empresário Eike Batista, demonstrando sua habilidade e competência na gestão empresarial.
Além disso, Régis se destacou como produtor e implantador de cacau em Alta Floresta e Paranaíta,
contribuindo para o crescimento econômico e a diversificação agrícola da área.

Seu compromisso com o desenvolvimento local foi ainda mais evidente quando assumiu o cargo de
Secretário de Indústria, Comércio, Desenvolvimento Econômico, Agricultura e Turismo durante os dois
primeiros anos da Administração de Romoaldo Júnior. Nessa posição, Régis desempenhou um papel crucial

1

Projeto de resolução - 9g8n4m24

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

na formulação e implementação de políticas que promoveram o crescimento econômico sustentável e a
diversificação da economia local. Além disso, teve a honra de presidir o Comtur (Conselho Municipal de
Turismo) e Condena em Alta Floresta MT, demonstrando seu compromisso com o desenvolvimento do
turismo regional.

Atualmente, Régis Massarelli continua contribuindo para o progresso da região como empreendedor na área
de comércio de materiais esportivos, em parceria com sua esposa Elza de Quadros Massarelli, atendendo às
necessidades da comunidade local.

Sua dedicação incansável, visão empreendedora e compromisso com o desenvolvimento socioeconômico de
Alta Floresta o tornam um candidato digno do título de cidadão mato-grossense. Sua vida e realizações são
um testemunho inspirador de como um indivíduo determinado pode fazer a diferença e deixar um legado
duradouro em sua comunidade.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Março de 2024

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2